
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 01.09.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 64/01.09.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 01.09.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 01.09.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

Art.2. Se numește secretarul Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru 

anul școlar 2025-2026, inspector școlar, prof. Laura Farcaș. 

Art.3. Se aprobă componența Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru 

anul școlar 2025-2026, astfel: 

Președinte  prof. Mihai Sorin, Inspector Școlar General; 

Membri:  

− prof. dr. Stan Daniela, Inspector Școlar General Adjunct, Domeniul Management; 

− prof. Manolache Loredana, Inspector Școlar General Adjunct, Domeniul Curriculum şi inspecţie 

şcolară;  

− prof. dr. Artagea Andreea-Mihaela, director Casa Corpului Didactic Constanța;  

− Mihăilescu Nicoleta, consilier juridic; 

− ec. Galav Roberta-Laura, contabil-șef;  

− prof. Răgușilă Monica, inspector școlar pentru managementul resurselor umane; 

− prof. dr. Anefi Icbal, inspector școlar pentru minoritatea turcă;  

− prof. Baciu-Iacob Magdalena, inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la 

educație; 

− prof. Portase Claudia - Lucreția, inspector școlar pentru proiecte educaționale;  

− prof. Mrejeru Marinela Natalia, inspector școlar pentru activități extrașcolare;  

− prof. Pahon Oana-Mirela, inspector școlar pentru management instituțional;  

− prof. Nicolae Irinela, inspector școlar pentru educație timpurie. 

 

Art.4. Se aprobă Regulamentul Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru 

anul școlar 2025-2026, Nr. 5019A/29.082025, cf. Anexei. 

 



 

2 

 

Art.5. Se aprobă Procedura  de organizare și desfășurare a ședințelor Consiliului de Administrație din cadrul 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru anul școlar 2025-2026, nr. 5020A/29.08.2025, cf. Anexei. 

 

Art.6. Se aprobă Tematica și graficul Ședințelor ordinare ale Consiliului de Administrație al Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța, nr. 5021A/29.08.2025, cf. Anexei. 

 

Art.7. Se aprobă Planul anual de activitate al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța, nr. 5022A/29.08.2025, cf. Anexei. 

 

Art.8. Se aprobă Regulamentul Intern al Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru anul școlar 2025-

2026, nr.5023A/29.08.2025, cf. Anexei.  

 

Art.9. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

pentru anul școlar 2025-2026, nr. 5024A/29.08.2025, cf. Anexei. 

 

Art.10. Se aprobă Codul de conduită al personalului din Inspectoratul Școlar Județean Constanța pentru anul 

școlar 2025-2026, nr. 5025A/29.08.2025, cf. Anexei. 

 

Art.11. Se aprobă desemnarea unui reprezentant al I.Ș.J. Constanța în Consiliul de Administrație al C.J.R.A.E. 

pentru anul școlar 2025-2026, prof. Manolache Loredana, inspector școlar general adjunct. 

 

Art.12. Se aprobă desemnarea responsabilităților, constituirea comisiilor cu caracter permanent care 

funcționează la nivelul Inspectoratul Județean Constanța în anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art.13. Se aprobă repartizarea domenii/funcțiilor/departamentelor în cadrul Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța pentru anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art.14. Se aprobă sectorizarea unităților de învățământ la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, nr. 

5112A/01.09.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 15. Se aprobă următoarele solicitări privind suplimentarea numărului de locuri: 

(1) Liceul Teoretic George Emil Palade Constanța: 4 locuri, asistent medical generalist; 

(2) Colegiul Național Mihai Eminescu Constanța: M.A. - X A, D. A.– VIII A, Ci. Ș. – VIII A, G.A.– X B; 

(3) Liceul de Marină Constanța: P. M. – XI B, C. A. – XI C, D. R. – XI D, C. A. – postliceal, S.D. – 

postliceal. 

 

Art.16. Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

 

NUME PRENUME 

ELEV 

MEDIE DE 

ADMITERE

/ CLASĂ 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT DE 

PROVENIENȚĂ 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT UNDE 

DORESTE SĂ FIE TRANSFERAT 

A. A. M. IX 

7,62 

LICEUL TEHNOLOGIC 

GHE. MIRON COSTIN 

CONSTANȚA – protecția 

mediului  

LICEUL TEHNOLOGIC TOMIS CONSTANȚA – 

producție media (ultima medie de admitere 7,40) 



 

3 

 

P. C. IX 

6,55 

LICEUL TEHNOLOGIC 

NICOLAE TITULESCU 

MEDGIDIA - economic 

LICEUL TEHNOLOGIC DRAGOMIR 

HURMUZESCU MEDGIDIA – mecanică (ultima 

medie de admitere 6,32) 

I. D. M. IX 

6,95 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DRAGOMIR 

HURMUZESCU – chimie 

industrială 

LICEUL TEHNOLOGIC LAZĂR EDELEANU 

NĂVODARI – chimie industrială (ultima medie de 

admitere 6,92) 

T. GE. IX 

7,70 

COLEGIUL ECONOMIC 

MANGALIA – turism și 

alimentație  

COLEGIUL ECONOMIC MANGALIA – comerț 

(ultima medie de admitere 7,50) 

O. C.A. IX 

6,95 

LICEUL TEHNOLOGIC 

ION PODARU OVIDIU – 

industrie alimentară 

LICEUL TEHNOLOGIC TOPRAISAR – agricultură 

(ultima medie de admitere 5,92) 

O.S. IX 

8,75 

LICEUL TEORETIC 

GEORGE CĂLINESCU 

CONSTANȚA – științe 

sociale 

LICEUL TEORETIC LUCIAN BLAGA 

CONSTANȚA – științe ale naturii ( ultima medie de 

admitere 8,75) 

D. Ș. IX 

9,22 

COLEGIUL NAȚIONAL 

MIHAI EMINESCU 

CONSTANȚA – științe ale 

naturii 

LICEUL TEORETIC TRAIAN CONSTANȚA – 

științe ale naturii (ultima medie de admitere 9,22) 

G. S. M. IX 

9,57 

LICEUL TEORETIC 

TRAIAN CONSTANȚA – 

matematică-informatică 

COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA – științe sociale (ultima medie de 

admitere 9,57 ) 

S. I. IX 

8,25 

COLEGIUL NAȚIONAL 

KEMAL ATATURK 

MEDGIDIA - filologie 

LICEUL TEORETIC MURFATLAR – științe ale 

naturii (ultima medie de admitere 5,80) 

S. D.F. IX 

9,57 

LICEUL TEORETIC 

TRAIAN CONSTANȚA – 

matematică - informatică 

COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA – științe sociale (ultima medie de 

admitere 9,57) 

B.D. M. IX 

6,95 

LICEUL TEHNOLOGIC 

TOMIS CONSTANȚA – 

construcții, instalații și 

lucrări publice 

LICEUL TEORETIC EMIL RACOVIȚĂ 

TECHIRGHIOL – științe ale naturii (ultima medie de 

admitere 6,47) 

P. A.I. IX 

9,22 

LICEUL TEORETIC 

TRAIAN CONSTANȚA - 

filologie 

COLEGIUL NAȚIONAL MIHAI EMINESCU 

CONSTANȚA – științe ale naturii (ultima medie 

9,15) 

M.M. I. IX 

9,57 

LICEUL TEORETIC 

TRAIAN CONSTANȚA - 

filologie 

COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA – științe sociale (ultima medie de 

admitere 9,57) 



 

4 

 

A. C. A. IX 

5,12 

 LICEUL REGELE 

CAROL I OSTROV– 

învățământ profesional 

LICEUL TEHNOLOGIC CARSIUM HÂRȘOVA – 

învățământ profesional 

I. M. GI. IX 

6,55 

LICEUL TEHNOLOGIC 

PONTICA - economic 

LICEUL TEHNOLOGIC PONTICA CONSTANȚA – 

agricultură (ultima medie de admitere 5,92) 

L. C. Ș. IX 

8,55 

LICEUL TEORETIC 

MURFATLAR – științe ale 

naturii 

LICEUL TEORETIC LUCIAN BLAGA 

CONSTANȚA – științe sociale (ultima medie de 

admitere 8,55) 

M. D. Ș. IX 

8,47 

COLEGIUL COMERCIAL 

CAROL I CONSTANȚA – 

turism și alimentație 

COLEGIUL COMERCIAL CAROL I CONSTANȚA 

– economic (ultima medie de admitere 8,40) 

O. D. I. IX 

8,97 

COLEGIUL NAȚIONAL 

DE INFORMATICĂ DIN 

PIATRA NEAMȚ – 

matematică -informatică 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC 

CONSTANTIN BRĂTESCU CONSTANȚA – 

matematică informatică (ultima medie 8,90) 

S. E. C. IX 

8,52 

COLEGIUL COMERCIAL 

CAROL I CONSTANȚA - 

economic 

LICEUL TEORETIC GEORGE EMIL PALADE 

CONSTANȚA – științe ale naturii (ultima medie de 

admitere 8,52) 

P.A. IX 

9,70 

COLEGIUL NAȚIONAL 

MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA – științe ale 

naturii bilingv franceză 

COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA – științe ale naturii 

V. I. C. IX 

8,00 

LICEUL ECONOMIC 

VIRGIL MADGEARU 

CONSTANȚA – turism și 

alimentație 

LICEUL TEHNOLOGIC I. N. ROMAN 

CONSTANȚA – economic (ultima medei de admitere 

7,77) 

CI. D. A. IX 

5,80 

GEMENI 

LICEUL COBADIN - 

economic 

LICEUL COBADIN – științe sociale (gemeni) 

V. V. I. IX 

3,17 

LICEUL TEHNOLOGIC 

CONSTANTIN 

BRÂNCUȘI DIN 

BUCUREȘTI  

LICEUL TEHNOLOGIC ION PODARU DIN 

OVIDIU – indusrie alimentară  

G.C. IX 

8,97 

LICEUL TEORETIC 

DECEBAL CONSTANȚA 

LICEUL TEORETIC GEORGE CĂLINESCU 

CONSTANȚA 

 

 

Art. 17. Se resping următoarele solicitări de transfer: 

 



 

5 

 

NUME PRENUME 

ELEV 

MEDIE DE 

ADMITERE

/ CLASĂ 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT DE 

PROVENIENȚĂ 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT UNDE 

DORESTE SĂ FIE TRANSFERAT 

I. D. IX 

6,92 

LICEUL TEHNOLOGIC 

C.A. ROSETTI 

CONSTANȚA - 

electromecanică 

LICEUL ENERGETIC CONSTANȚA – electric 

(ultima medie de admitere 7,12) 

T. M. E. CHRISTIAN IX 

6,12 

LICEUL TEHNOLOGIC 

GHE. DUCA 

CONSTANȚA - mecanică 

LICEUL TEHNOLOGIC TOMIS COSTANȚA – 

constructii, instalații și lucrări publice (ultima medie 

de admitere 6,77) 

C. A.M. IX 

5,87 

LICEUL TEORETIC 

BĂNEASA - agricultură 

LICEUL TEHNOLOGIC PONTICA CONSTANȚA 

– agricultură (ultima medie 5,92) 

C. V. D. IX 

7,95 

LICEUL ECONOMIC 

VIRGIL MADGEARU 

CONSTANȚA - economic 

COLEGIUL COMERCIAL CAROL I 

CONSTANȚA – turism și alimentație (ultima 

medie 8,30) 

S. S. E. IX 

9,47 

LICEUL TEORETIC 

OVIDIUS CONSTANȚA – 

științe ale naturii 

COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA (ultima medie de admitere 9,57) 

C. A. M. IX 

6,45 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DIMITRIE LEONIDA 

CONSTANȚA - mecanică 

LICEUL TEORETIC EMIL RACOVIȚĂ 

TECHIRGHIOL – științe ale naturii ( ultima medie 

de admitere 6,47) 

P.S. IX  

8,80 

LICEUL TEORETIC 

GEORGE EMIL PALADE 

CONSTANȚA – științe ale 

naturii 

LICEUL TEORETIC DECEBAL CONSTANȚA – 

științe ale naturii (ultima medie de admitere 9,05) 

sau științe ale naturii bilingv engleză (ultima medie 

de admitere 9,02) 

 

Art.18. Se aprobă solicitările privind amânarea susținerii gradelor didactice pentru următoarele cadre didactice: 

Nr 

crt 

 

Numele şi prenumele Specialitatea 

Gradul 

didactic la care 

este înscris 

Sesiunea/ seria 

pentru care se 

solicit 

amânarea 

Motivul solicitării 

1 Ci. D. O. 
Educație fizică și 

sport 
II 2026 II 2027 Probleme medicale  

2 F. M. Ș.căs. Ge. 

Maistru instructor 

– alimentație 

publică 

I 2026 I 2027 Probleme medicale  

 

3 Ghe. D. V.-S. căs. O. Istorie  I 2026 I 2028 
Concediu pentru 

creștere copil 



 

6 

 

 

 

Art.19. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 5029A/29.08.2025 a Colegiului Național Militar Alexandru Ioan 

Cuza Constanța cu privire la diminuarea formațiunilor de studiu pentru anul școlar 2025-2026. 

 

Art.20. S-a luat act de solicitarea nr. 1700/29.08.2025 a domnului prof. R.-B. C. cu privire la încetarea detașării 

în interesul învățământului din funcția de director adjunct al Liceului Teoretic Mihail Kogălniceanu Mihail 

Kogălniceanu, cf. Anexei. 

Art.21. Se aprobă diminuarea clasei a V-a din cadrul Școlii Gimnaziale Nr.6 Nicolae Titulescu Constanța pentru 

anul școlar 2025-2026 ca urmare a analizei situației formațiunilor de studiu, cf. Anexei 5044A/01.09.2025. 

Art.22. Se aprobă încetarea detașării din funcția de director adjunct al Școlii Gimnaziale Nr.6 Nicolae Titulescu 

Constanța pentru anul școlar 2025-2026 a domnului prof. M. C. 

Art.23. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director adjunct la Liceul Tehnologic 

Topraisar a doamnei prof. B. M., ca urmare a cererii și a acordului nr. 1714A/01.09.2025. 

 

Art.24. Se aprobă încetarea numirii prin detașare în interesul învățământului în funcția de director adjunct la Școala 

Gimnazială Nr.1 Magalia a doamnei prof. M. Ge., ca urmare a cererii nr. 1729A/01.09.2025. 

 

Art.25. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Centrul de Excelență Constanța 

a doamnei prof. M. Ge.ca urmare a cererii și a acordului nr. 1730A/01.09.2025. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


